
������������
��������������������

�������������
�
�����
������������


��	���
�����
����
�����
����

���
��
������	����
�
����
������





I – ORGANISATION DES SERVICES D’EAU ET 
D’ASSAINISSEMENT DANS LA LOIRE 

 

1. SERVICE D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE ........................... 9 
a. Regroupements communaux ............................................ 9 
b. Modes de gestion ............................................................ 12 

2. SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ............................ 15 
a. Regroupements communaux .......................................... 15 
b. Mode de gestion ............................................................. 18 

3. SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF .................... 24 
[...]
Il n’est pas produit par l’ensemble des collectivités compétentes du département. 

Les services pour lesquels cet indicateur n’est pas disponible sont pour la majorité 
exploités en régie au niveau communal ou des structures intercommunales remontées 
dans un EPCI. 

Il s’agit en général de "petites régies" qui ne réalisent pas de rapport sur le prix et la 
qualité du service ou un rapport succinct ne renseignant pas ces données.  

 Les rendements et indices linéaires présentés dans ce rapport ont été fournis par   
 les collectivités et sont donc déclaratifs et non vérifiés. 

 

À
 N

O
TE

R
 



 

63 

 

 



 

64 

 

 



 

 

 

 

65 



 

66 

 

 

La loi Grenelle II du 10 juillet 2010 a imposé des obligations aux collectivités organisatrices des services d’eau 
potable, notamment celle de réaliser des diagnostics pour disposer d’un descriptif détaillé des ouvrages de 
transport et de distribution d’eau potable. Ces études sont indispensables pour mettre en place une politique 
de renouvellement des réseaux pour améliorer, maintenir des rendements satisfaisants dans un contexte où 
les ressources sont de plus vulnérables au changement climatique. 
En 2021, ce type d’études couvre 94% des communes du département (études réalisées ou engagées, 93% 
en 2020), et 71% d’entre elles disposent d’une étude datant de moins de 10 ans (47% en 2020). La carte en 
page suivante présente les communes qui disposent d’un diagnostic d’alimentation en eau potable et l’année 
de programmation de ces études. 
 
Il est à noter que la mesure 11 de la première séquence des Assises de l’eau de 2018 a pour objectif de rendre 
obligatoire la réalisation d’un schéma directeur pour l’eau potable par les communes et intercommunalités 
compétentes en matière d’eau potable. 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

En 2021, plusieurs études diagnostiques eau potable ont été lancées :  
- Une sur la commune de Saint-Julien-Molin-Molette 
- Une à l’échelle de l’ensemble du nouveau territoire du Syndicat de la Roannaise 

de l’Eau 
- Une par Saint-Etienne-Métropole, sur le territoire de la Moyenne Vallée du Gier 

(13 communes). Cette étude comprend également l’élaboration du PGSSE. 
 À

 N
O

TE
R

 



 

67 

  



 

68 

 

L'Indice de Connaissance et de Gestion Patrimoniale des réseaux d’eau potable (ICGP) est un indicateur 
construit à partir de nombreux paramètres, déterminant l'état d'avancement des services dans leur 
connaissance patrimoniale et dans les dispositions prises en matière de gestion du patrimoine (mise en œuvre 
de programmes de renouvellement, etc.). 
 
Il est établi sur un maximum de 120 points. Les informations visées sont relatives à l'existence d’un plan 
général du réseau ainsi que sa mise à jour (Partie A, sur 15 points), à  l'existence et à la mise à jour de 
l'inventaire des réseaux (Matériaux, diamètres et dates ou périodes de pose) (Partie B, sur 30 points) ainsi 
que d’autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (localisation des ouvrages annexes et 
équipements électromécaniques, interventions sur le réseau, modélisation du réseau, programme 
pluriannuel de renouvellement) (Partie C, sur 75 points). 
L’atteinte du seuil de 40 points selon les déclarations de la collectivité sur les différents éléments visés ci-
dessus traduit la conformité réglementaire d’un service vis-à-vis de l’existence de son descriptif détaillé tel 
que mentionné à l’article D2224-5-1 du CGCT. 
En cas de non atteinte de ce seuil sur la connaissance du réseau d’eau potable, la redevance pour prélèvement 
sur la ressource en eau des agences de l’eau peut être doublée. 
 
En 2021, 37 des 47 collectivités compétentes pour la distribution de l’eau potable ont déclaré un ICGP sous 
SISPEA et/ou dans leur RPQS, soit 79% des collectivités compétentes (82% en 2019).  
Il est à noter que Saint Etienne Métropole, Loire Forez Agglomération, la Communauté de communes du Pilat 
Rhodanien et le Syndicat Roannaise de l’Eau déclarent un ICGP par commune ou service.  
 
En 2021, l’ICGP moyen pondéré par le linéaire de réseau est de 92 points. Cette valeur est légèrement 
inférieure à la moyenne nationale qui s’établit à 102 points pour l’année 2021 (valeur issue de l’observatoire 
national des services publics d’eau et d’assainissement pour l’année 2021 réalisé par l’OFB). Cette moyenne 
départementale se situe également en deçà de la moyenne régionale (voir figure ci-après). Ce résultat doit 
cependant être relativisé car cet indicateur est déclaré par les collectivités et complexe à calculer.  



 

69 

 
 

 
Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement  

- Panorama des services et de leur performance en 2021, OFB, juin 2023 
 

La carte page suivante présente les valeurs de l’ICGP observées pour l’exercice 2021 sur les collectivités pour 
lesquelles cette information est disponible. 



 

70 

 



 

71 

 

L’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif, modifié par l’arrêté du 31 juillet 
2020, a renforcé l’obligation des collectivités de réaliser un diagnostic périodique du système 
d’assainissement permettant d’identifier ses dysfonctionnements éventuels. Ce diagnostic périodique doit 
être réalisé à une fréquence n’excédant pas 10 ans, et au plus tard : 
 

- Le 31 décembre 2021 pour les systèmes d’assainissement supérieurs à 600 kg/j de DBO5 (soit 10 000 EH) 
- Le 31 décembre 2023 pour les systèmes d’assainissement entre 600 et 120 kg/j de DBO5 (soit 2 000 EH) 
- Le 31 décembre 2025 pour les systèmes d’assainissement inférieurs à 120 kg/j de DBO5. 
 

Les maîtres d’ouvrages des systèmes d’assainissement supérieurs à 120 kg/j de DBO5 (soit 2 000 EH) doivent 
également mettre en place un diagnostic permanent (démarche d’amélioration continue) avant les 
échéances suivantes : 
 

- 31 décembre 2021 pour les systèmes d’assainissement supérieurs à 600 kg/j de DBO5 
- 31 décembre 2024 pour les systèmes d’assainissement inférieurs à 600 kg/j de DBO5 (soit 10 000 EH) 
 

L’obligation pour les collectivités de réaliser un diagnostic périodique ou permanent du système 
d’assainissement est également évoquée dans les SDAGE 2016-2021 et 2022-2027 des bassins versants Loire 
Bretagne (disposition 3C-1) et Rhône-Méditerranée (dispositions 5A-02 et 5A-03). Par ailleurs, la mesure 11 
de la première séquence des Assises de l’eau de 2018 vise à rendre obligatoire la réalisation d’un schéma 
directeur assainissement là où seule la tenue d’un état des lieu (diagnostic) est aujourd’hui obligatoire. 
 

Les informations analysées dans ce rapport ne concernent pas les diagnostics permanents, mais 
uniquement les diagnostics des agglomérations d’assainissement inférieures à 600 kg/j de DBO5. 
 

En 2021, ce type d’études couvre 95% des communes du département (études réalisées ou engagées) (95% 
en 2020), et 69% d’entre elles disposent d’une étude datant de moins de 10 ans (66% en 2020).  
 

La carte page suivante présente les communes qui disposent d’un diagnostic assainissement et l’année de 
programmation de ces études. 

 
 
 

 

 

 

 

 
11 nouvelles études diagnostiques ont été lancées en 2021, sur les communes suivantes : 
Belleroche, Coutouvre, Crémeaux, Mars, Montagny, Saint-Barthélémy-Lestra, Saint-Cyr-De-
Favières, Saint-Hilaire-Sous-Charlieu, Saint-Julien-Molin-Molette, Valeille et Vougy.  À

 N
O

TE
R

 



 

72 

 



 

73 

 

L’indice de Connaissance et de Gestion Patrimoniale des réseaux d’assainissement (ICGP) est calculé selon le 
même principe que pour l’eau potable, et peut atteindre un maximum de 120 points. 
 
En 2020, 92 des 134 collectivités compétentes pour la collecte des eaux usées ont déclaré un ICGP, soit 68% 
des collectivités compétentes (70% en 2020). Il est à noter que Saint-Etienne Métropole déclare un ICGP par 
commune ou service. 
 
En 2020, l’ICGP moyen pondéré par le linéaire de réseau est de 77 points (49 en 2020). Cet indicateur est 
déclaré par les collectivités et complexe à calculer : sa valeur doit donc être relativisée. 
A titre de repère, la moyenne nationale s’établit à 65 points pour l’année 2021 (valeur issue de l’observatoire 
national des services publics d’eau et d’assainissement pour l’année 2021 réalisé par l’OFB). Cette moyenne 
départementale se situe également dans la tranche haute de la moyenne régionale (voir figure ci-après).  
 
La carte page suivante présente les valeurs de l’ICGP observées pour l’exercice 2021 sur les collectivités pour 
lesquelles cette information est disponible. 
 

 
Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement  

              - Panorama des services et de leur performance en 2021, OFB, juin 2023 

 
 
 

 



 

74 

 



 

75 

 

En 2021, 458 stations d’épuration sont implantées dans le département de la Loire. Elles représentent une 
capacité de traitement de 1 094 405 EH pour une population ligérienne de 780 016 habitants. 

 

Répartition des EH par 
filière 

Lagunages 
Boues 

activées 
Systèmes 

infiltration 
Cultures 

fixées 
Autres 

Total en EH 
par capacité  

< 200 EH 5 433 60 15 501 50 175 21 219 

200 =< < 500 EH 9 385 1 530 22 365      1 230 0 34 510 

500 =< < 1 000 EH 4 065 7 590 30 020 0 0 41 675 

1 000 =< < 2 000 EH 0 21 487 24 264 1 150 0 46 901 

2 000 =< < 10 000 EH 0 108 404 0 0 0 108 404 

>= 10 000 EH 0 841 696 0 0 0 841 696 

Total par filière en EH 18 883 980 767 92 150 2 430 175 1 094 405 

       

Répartition du nombre 
de station par filière 

Lagunages 
Boues 

activées 
Systèmes 

infiltration 
Cultures 

fixées 
Autres 

Total stations 
par capacité 

< 200 EH 52 1 161 1 4 219 

200 =< < 500 EH 29 4 70 4 0 107 

500 =< < 1 000 EH 6 11 43 0 0 60 

1 000 =< < 2 000 EH 0 14 19 1 0 34 

2 000 =< < 10 000 EH 0 26 0 0 0 26 

>= 10 000 EH 0 12 0 0 0 12 

Total stations par filière 87 68 293 6 4 
 

458 
 

 
34 communes et 52 stations se situent sur le bassin Rhône Méditerranée Corse, le reste dépend du bassin 
Loire Bretagne.  
 
Lagunages : Lagunage de 1 à 4 bassins,  

Systèmes d’infiltrations : Filtres à sable (FAS), bassins d’infiltration percolation (BIP), filtres à zéolithe  
(FZEO), filtres plantés de roseaux (FPR), combinaisons : L1+BIP, L2+BIP, FPR+L2, FPR+L1 et BD+BIP  

Cultures fixées : Disques biologiques (DB), lits bactériens (LB) et LB+FPR 

Autres : Décanteurs digesteurs (DD), épandage (E) et lagunage aéré (LA) 

 



 

76 

Les graphes suivants représentent la répartition des stations du département : 
 
- par type et capacité des filières en équivalents-habitants ou E.H. 
- par classe de capacité en nombre et en E.H 

 

  

 

  
 

Les systèmes de traitement par infiltration et par lagunage sont les plus utilisés dans le département 
(respectivement 293 et 87 installations), mais les dispositifs par boues activées constituent la part la plus 
importante en capacité épuratoire (90 % de la capacité totale). 
 
Les stations d’épuration de moins de 200 EH représentent 2 % de la capacité épuratoire mais près de la moitié 
du nombre de stations d’épuration du département.  

2%

90%

8%
0%0%

REPARTITION DES EH PAR FILIERE

LAGUNAGES BOUES ACTIVEES

SYSTEMES INFILTRATION CULTURES FIXEES

AUTRES

19%

15%

64%

1% 1%

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP PAR 
FILIERE

LAGUNAGES BOUES ACTIVEES

SYSTEMES INFILTRATION CULTURES FIXEES

AUTRES

48%

23%

13%

7%
6% 3%

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP PAR 
CAPACITE 

< 200 EH 200 =< < 500 EH

500 =< < 1 000 EH 1 000 =< < 2 000 EH

2 000 =< < 10 000 EH >= 10 000 EH

2% 3% 4%
4%

10%

77%

REPARTITION DES EH PAR CAPACITE 

< 200 EH 200 =< < 500 EH

500 =< < 1 000 EH 1 000 =< < 2 000 EH

2 000 =< < 10 000 EH >= 10 000 EH



 

77 

Pour cette capacité, la plupart des stations existantes utilisent des procédés extensifs et « rustiques » tels les 
massifs filtrants (85), lagunages (87) et les filtres plantés de roseaux (208).  
 
Les stations d’épuration de moins de 2 000 EH représentent 13 % de la capacité épuratoire mais 91 % du 
nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filière de traitement la plus utilisée 
en nombre est le système d’infiltration.  
 
Les stations d’épuration de 2 000 EH et plus sont exclusivement des boues activées.  
Elles correspondent à 87 % de la capacité épuratoire du parc avec un nombre limité d’ouvrages (38 stations). 
En effet, 12 stations de plus de 10 000 EH représentent plus de 77 % de la capacité totale. 
 
Synthèses : 
Le département de la Loire présente un parc de stations d’épuration communales important en nombre et 
composé essentiellement d’installations de petite capacité (inférieure à 2 000 EH) et de quelques ouvrages 
de grandes tailles pour les principales agglomérations. 
 
Pour les plus petites stations (capacité inférieure à 1 000 EH), il se réalise de plus en plus d’installations 
comprenant des filtres plantés de roseaux (parc de 208 stations). 
 
Pour l’année 2021 : 
 
3 stations d’épuration ont été mises en service pour une capacité totale de 9 430 EH. 
 
5 stations d’épuration ont été subventionnées et ne sont pas encore en fonctionnement fin 2021. Ces stations 
permettront d’augmenter la capacité épuratoire des stations existantes et d’améliorer le niveau de 
performance. 
 
307 stations d’épuration bénéficient de l’assistance technique proposée par les services du Département de 
la Loire (MAGE : Mission d’Assistance à la Gestion de l’Eau) pour des conseils à l’exploitation et ou la validation 
des équipements d’autosurveillance. 
 
La carte page 79 présente l’implantation géographique des stations d’épuration, leur filière et leur capacité 
nominale. 
 
  



 

78 

Age du parc de stations du Département 
 
Le graphique repris ci-après illustre l’âge des installations d’assainissement dans la Loire. 
 

 
 

 
 
Commentaires :  
 
L’âge moyen du parc de stations est de 19 ans et l’âge médian est de 16 ans. Ce chiffre montre le rythme de 
renouvellement du parc de stations d’épuration assez soutenu depuis les années 2000 qui tend à ralentir.  
Il est néanmoins à noter que 20 % du parc a plus de 30 ans soit 94 stations dont 39 stations ont plus de 40 
ans. 
 
Synthèse : 
 
Le département de la Loire présente un parc de stations d’épuration communales important en nombre et 
composé essentiellement d’installations de petite capacité (inférieure à 2 000 EH) et de quelques ouvrages 
de grandes tailles pour les principales agglomérations. 
Pour les petites stations (capacité inférieure à 1 000 EH), il se réalise de plus en plus d’installations comprenant 
des filtres plantés de roseaux (parc de 202 stations). 

 

 

 

 

9,6%

15,5%

35,5%

19,5%

11,7%

8,2%

REPARTITION DES SYSTEMES 
D'ASSAINISSEMENT PAR AGE

 - de 5 ans entre 5 et 10 ans entre 10 et 20 ans

entre 20 et 30 ans entre 30 et 40 ans plus de 40 ans



 

79 

 



��

�����������������������



 

83 

 

 

En application de l’article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), modifié par la Loi 
NOTRe du 17 août 2015, il est demandé aux maires et présidents d’EPCI de présenter à leur assemblée 
délibérante un rapport sur le prix et la qualité des services (RPQS) d’eau potable, d’assainissement collectif 
et d’assainissement non-collectif. Ce rapport doit être présenté dans les neuf mois qui suivent la clôture de 
l’exercice concerné (soit le 30 septembre) et faire l’objet d’une délibération. Celle-ci est à transmettre à la 
Préfecture avec un exemplaire du rapport. L’échéance du 30 septembre s’applique depuis l’exercice 2015. 
 
Par ailleurs, la loi NOTRe introduit l’obligation, dès l’exercice 2015, pour les collectivités de plus de 
3 500 habitants, de saisir et transmettre par voie électronique au Système d'Information sur les Services 
Publics d'Eau et d'Assainissement (SISPEA) géré par l’Office Français de la Biodiversité (OFB) les indicateurs 
techniques et financiers qui doivent figurer dans ces rapports. 
 
Les éléments qui suivent font état des rapports reçus par la Préfecture ou les Sous-Préfectures et transmis à 
la DDT ou au Département de la Loire au 22 juin 2022. 